П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 26 июня 2019 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Иголкина А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Гапченко А.В., 

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Хмелева А.В., представившего удостоверение № и ордер № филиала «Адвокатская консультация 

<

адрес>» ВОКА,

при секретаре Лукьяновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил незаконное хранение боеприпасов и незаконное хранение взрывного устройства, при следующих обстоятельствах.

Около 30 лет назад, точной даты и времени в ходе дознания не установлено, ФИО5 находился на 

<

адрес>, где обнаружил в земле один патрон калибра 5,6 мм, который он, не имея официального разрешения (лицензии) на право приобретения, присвоил себе. Далее, продолжая действовать противозаконно, ФИО5 в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея официального разрешения (лицензии) на право хранения боеприпасов, вышеуказанный патрон перенёс в своё домовладение, расположенное в 

<

адрес>, где стал его хранить. Затем, ФИО5, находясь на военном полигоне в 

<

адрес>, нашёл два патрона калибра 5,45 мм, которые он, не имея официального разрешения (лицензии) на право приобретения, присвоил себе. Далее, продолжая действовать противозаконно, ФИО5 в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея официального разрешения (лицензии) на право хранения боеприпасов, вышеуказанные патроны перенёс в своё домовладение, расположенное в 

<

адрес>, где стал их хранить. 

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> и сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска по постановлению Кумылженского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в зале в серванте был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм, который ФИО5, не имея официального разрешения на хранение, незаконно хранил у себя дома. Далее, в процессе производства обыска в коридоре домовладения ФИО5 в трельяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, три патрона, обнаруженные в ходе обыска в домовладении ФИО5, и представленные на исследование относятся к категории боеприпасов и являются: один патрон - винтовочным патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенным для стрельбы из нарезного оружия – винтовок и карабинов 

<

данные изъяты> и т.д., и данный патрон пригоден для стрельбы; два патрона - военными патронами калибра 5,45 мм, к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (к автоматам конструкции 

<

данные изъяты> и др.), и данные патроны пригодны для стрельбы. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точной даты и времени в ходе дознания не установлено, ФИО5 его друг ФИО1 привёз 

<

данные изъяты>, который ФИО5 стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, не имея официального разрешения (лицензии) на право хранения взрывного устройства, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», а также главы 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов в домовладении ФИО5 по указанному адресу сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> на основании постановления Кумылженского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был произведён обыск на предмет обнаружения мяса дикого животного – лося и других, запрещённых к свободному гражданскому обороту веществ и предметов. В процессе производства обыска в присутствии понятых в коридоре домовладения ФИО5 в трельяже был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты>, который ФИО5 в нарушение Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», хранил в своём домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., представленный на экспертизу объект является промышленно изготовленным средством динамического действия – 

<

данные изъяты>, который не относится к категории боеприпасов, предназначенных для поражения цели, а является взрывным устройством специального назначения, и предназначен для соответствующих стреляющих механизмов (катапульты, аварийного сброса, пусковых рамп самолетов и вертолетов) и фиксаций пилотов, использующийся как стреляющее устройство. Содержит пороховой заряд, который является метательным взрывчатым веществом. Представленный пиропатрон пригоден к использованию по своему штатному назначению. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашённого в судебном заседании протокола допроса ФИО5 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации 

<

данные изъяты>/. 

Кроме признания подсудимым ФИО5 своей вины в совершении преступлений, его виновность в совершении данных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №1 показал, что 15 числа, точного месяца не помнит, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 - 18 часов, он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в домовладении ФИО5 в 

<

адрес>, проводимого сотрудниками полиции 

<

адрес> и сотрудниками полиции 

<

адрес>. Перед проведением обыска сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили тому служебные удостоверения и постановление на обыск, с которым ФИО5 ознакомился. Сотрудники полиции разъяснили ФИО5, что будет проводиться обыск с целью отыскания мяса дикого животного – лося, а также других веществ и предметов, запрещённых к гражданскому обороту – оружия, патронов, боеприпасов, взрывных веществ и устройств, наркотических веществ. ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещённые предметы и вещества, если таковые у него имеются, на что ФИО5 сообщил, что у него имеется старое охотничье ружьё, которое осталось от его отца, и выдал его сотрудникам полиции, и больше ничего запрещённого у него не имеется. В ходе производства обыска в доме ФИО5 в зале в шкафу был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм, который был изъят, упакован в пакет и опечатан. Затем, в коридоре дома в трельяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм и один крупнокалиберный патрон, которые также были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежат патроны, ФИО5 пояснил, что он их давно нашёл, а именно примерно 30 лет назад нашёл в 

<

адрес> патрон калибра 5,6 мм, два патрона калибра 5,45 мм нашёл на полигоне в 

<

адрес>, а крупнокалиберный патрон в ДД.ММ.ГГГГ привёз ему его дальний родственник или друг, которого уже нет в живых. После обыска был составлен протокол, который они прочитали, замечаний не было, подписали его, а затем поехали в ОМВД, где его опросили. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска Отделения МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов по указанию заместителя начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> он участвовал в проведении обыска в домовладении ФИО5, расположенного в 

<

адрес>, совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, старшим оперуполномоченным группы уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 и двумя оперуполномоченными уголовного розыска Отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 и Свидетель №8, у которых имелось постановление Кумылженского районного суда 

<

адрес> на проведение обыска, и двумя понятыми. Перед проведением обыска он и другие сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили служебные удостоверения, и постановление суда на обыск, с которым ФИО5 ознакомился. Сотрудник уголовного розыска Свидетель №7 объяснил ФИО5, что у него в домовладении будет проводиться обыск с целью отыскания мяса дикого животного – лося, а также других предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту – оружия, патронов, боеприпасов, взрывных веществ и устройств, наркотических веществ. ФИО5 было предложено добровольно выдать перечисленные предметы, если таковые имеются, на что ФИО5 пояснил, что у него из вышеперечисленного ничего нет, кроме охотничьего ружья, которое осталось у него после его отца. ФИО5 в присутствии понятых выдал находившееся у него охотничье ружьё. В ходе проведения обыска в доме ФИО5 в зале в шкафу был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм, который был изъят и помещён в полимерный пакет, который был опечатан печатью ОМВД для пакетов. Далее, в коридоре дома ФИО5 в трильяже были обнаружены и изъяты два патрона калибра 5,45 мм и один предмет цилиндрической формы по виду похожий на крупнокалиберный патрон, которые также были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат данные патроны, ФИО5 пояснил, что они принадлежат ему, и он их давно нашёл, а именно один патрон калибра 5,6 мм нашёл около 30 лет назад на территории старой школы в 

<

адрес>, два патрона калибра 5,45 мм нашёл на полигоне в 

<

адрес>, где находился на военных сборах, один крупнокалиберный патрон ему в начале ДД.ММ.ГГГГ привёз его друг ФИО1, которого уже нет в живых. Больше ничего запрещённого в домовладении ФИО5 во время обыска обнаружено не было. 

Свидетель Свидетель №6 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска Отделения МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он совместно с участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ФИО3, оперуполномоченным группы уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8, Свидетель №7 участвовал в проведении обыска в домовладении ФИО5 в 

<

адрес>, на основании постановления Кумылженского районного суда 

<

адрес>. Далее, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 

Свидетель Свидетель №3 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Алексеевскому 

<

адрес> и обслуживает административный участок, в который входит 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ точного числа и месяца не помнит, в вечернее время, он совместно с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> принимал участие в обыске в домовладении ФИО5 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО5 были разъяснены его права и было предложено добровольно выдать запрещённые вещества и предметы, и ФИО5 выдал гладкоствольное ружьё, марки которой не помнит. В ходе обыска в зале и коридоре дома были обнаружены один патрон калибра 5,6 мм, два патрона калибра 5,45 мм, и один патрон, как сигнальный, марку не помнит. ФИО5 пояснил, что патрон калибра 5,6 мм он нашёл в 

<

адрес>, два патрона калибра 5,45 мм к нему домой мог принести его сын, а сигнальный патрон передал ему его друг ФИО1, который в настоящее время умер. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании, следует, что в настоящее время он занимает должность участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило указание от заместителя начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО2 об оказании содействия сотрудникам Отделения МВД России по 

<

адрес> в проведении обыска в домовладении ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с УУП ФИО3, о/у ГУР Свидетель №6, о/у ГУР Свидетель №5 и двумя сотрудниками уголовного розыска 

<

адрес> отдела полиции приехали к домовладению ФИО5, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыскных мероприятий он и принимавшие участие в обыскных мероприятиях сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили ему свои служебные удостоверения, и о/у ГУР 

<

адрес> отдела полиции предъявил ФИО5 постановление на обыск Кумылженского районного суда, с которым ФИО5 ознакомился. Сотрудники полиции 

<

адрес> отдела полиции объяснили ФИО5, что у него в домовладении будет проводиться обыск с целью отыскания мяса дикого животного – лося, а также других предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту, а именно оружие, патроны, боеприпасы, взрывные вещества и взрывные устройства, наркотические вещества. Затем ФИО5 было предложено добровольно выдать выше перечисленные предметы, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, кроме одного охотничьего ружья, марку которого он не знает. Данное ружьё ФИО5 выдал сотрудникам полиции. ФИО5 пояснил, что ружьё досталось ему от его отца. Затем, в ходе проведения обыска в доме ФИО5 по вышеуказанному адресу в зале в шкафу был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм. Данный патрон был изъят и помещён в полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для пакетов» №. Далее, в коридоре дома ФИО5 в трильяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм и один крупнокалиберный патрон цилиндрической формы, которые также были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов» №. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат данные патроны, ФИО5 пояснил, что патрон калибра 5,6 мм он нашёл 30 лет назад на территории старой школы в 

<

адрес>, два патрона калибра 5,45 мм он нашёл на полигоне в 

<

адрес>, где находился на сборах во время прохождения службы в армии, крупнокалиберный патрон ему в начале 1990-х годов привёз его друг ФИО1, которого сейчас уже нет в живых. После чего, обыск в домовладении ФИО5 был окончен /

<

данные изъяты>/. 

Относительно оглашенных показаний свидетель Свидетель №3 пояснил, что их полностью подтверждает, и поскольку прошло продолжительное время, то запамятовал некоторые происходившие события.

Показания свидетеля Свидетель №3, данные им в судебном заседании и в ходе дознания, за исключением того, что ФИО5 пояснял, что два патрона калибра 5,45 мм к нему домой мог принести его сын, не содержат значимых противоречий по их содержанию, объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, показания указанного свидетеля, данные им как в ходе дознания, так и в судебном заседании, за исключением того, что ФИО5 пояснял, что два патрона калибра 5,45 мм к нему домой мог принести его сын, принимаются судом в качестве доказательств по делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он был приглашён в качестве понятого для проведения обыскных мероприятий в домовладении ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыскных мероприятий сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили ему свои служебные удостоверения и постановление на обыск 

<

адрес> районного суда, с которым ФИО5 ознакомился. Сотрудники полиции объяснили ФИО5, что у него в домовладении будет проводиться обыск с целью отыскания мяса дикого животного-лося, а также других предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту, а именно: оружия, патронов, боеприпасов, взрывных веществ и взрывных устройств, наркотических веществ. Затем, ФИО5 сотрудники полиции предложили добровольно выдать вышеперечисленные предметы, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил сотрудникам полиции, что ничего из вышеперечисленного у него нет, кроме одного охотничьего ружья марку которого он не знает. Данное ружьё ФИО5 в его присутствии и присутствии другого понятого выдал сотрудникам полиции. ФИО5 пояснил, что ружьё досталось ему от его отца. Затем, в ходе проведения обыска в доме ФИО5 по вышеуказанному адресу в зале в шкафу был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм. Данный патрон был изъят и помещён в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью «Для пакетов» № Отделения МВД России по 

<

адрес>. Далее, в коридоре дома ФИО5 в трельяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм и один крупнокалиберный патрон цилиндрической формы, которые были также упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с печатью «Для пакетов» №. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные патроны, ФИО5 пояснил, что все эти патроны принадлежат ему, он нашёл их давно. Один патрон калибра 5,6 мм он нашёл около ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, крупнокалиберный патрон цилиндрической формы ему привёз его друг ФИО1, которого в настоящее время уже нет в живых, а два патрона калибра 5,54 мм ФИО5 нашёл на полигоне в 

<

адрес>, когда служил в армии. После окончания обыска все участники проехали в Отделение МВД России по 

<

адрес>, и он дал объяснение по данному факту /

<

данные изъяты>/. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он занимает должность УУП Отделения МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему от заместителя начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> поступило указание оказать содействие сотрудникам уголовного розыска Кумылженского отделения полиции в проведении обыска в домовладении ФИО5 Примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с УУП Свидетель №3, о/у ГУР Свидетель №5, ст. о/у ГУР Свидетель №6, вместе с двумя сотрудниками уголовного розыска Кумылженского отделения полиции и двумя понятыми приехали к домовладению ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска он и остальные принимавшие участие в обыскных мероприятиях сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили ему свои служебные удостоверения. Затем, сотрудник уголовного розыска Отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 зачитал ФИО5 его права, обязанности и предъявил ФИО5 постановление на обыск 

<

адрес> районного суда, с которым ФИО5 ознакомился. О/у ГУР Свидетель №7 объяснил ФИО5, что у него в домовладении будет проводиться обыск с целью отыскания мяса дикого животного-лося, а также других предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту, а именно: оружия, патронов, боеприпасов, взрывных веществ и взрывных устройств, наркотических веществ. Затем, ФИО5 было предложено добровольно выдать вышеперечисленные предметы, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил сотрудникам полиции, что ничего из вышеперечисленного у него нет, кроме одного охотничьего ружья, которое досталось ему от его отца, марку которого он не знает. Затем, все присутствующие сотрудники полиции, понятые прошли в домовладение ФИО5, где в присутствии понятых ФИО5 выдал сотрудникам полиции находившееся у него ружьё. Затем, в ходе проведения обыска в доме ФИО5 по вышеуказанному адресу в зале в шкафу был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм. Данный патрон был изъят и помещён в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью «Для пакетов» № Отделения МВД России по 

<

адрес> и все участники обыска поставили свои подписи. Далее, в коридоре дома ФИО5 в трельяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм и один крупнокалиберный патрон, которые были также упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с печатью «Для пакетов» № Отделения МВД России по 

<

адрес>, на которых все участвующие в обыскных мероприятиях поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные патроны, ФИО5 пояснил, что патрон калибра 5,6 мм он нашёл 30 лет назад на территории старой школы в 

<

адрес>, два патрона калибра 5,45 мм нашёл на полигоне в 

<

адрес>, когда находился там на учебных сборах во время прохождения службы в армии, и решил данные патроны оставить себе на память. Также, ФИО5 пояснил, что крупнокалиберный патрон ему привёз его друг ФИО1 в начале ДД.ММ.ГГГГ, которого сейчас уже нет в живых /

<

данные изъяты>/. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что в настоящее время он работает в Отделении МВД России по 

<

адрес> и занимает должность оперуполномоченного уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ от дознавателя ФИО4 в группу уголовного розыска поступило поручение о проведении обыскных мероприятий по уголовному делу № у гражданина ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, по постановлению 

<

адрес> районного суда, с целью отыскания у него в доме мяса дикого животного–лося, оружия, боеприпасов. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным Свидетель №8 приехали в 

<

адрес> Алексеевского 

<

адрес> в отдел полиции. Руководством 

<

адрес> отдела полиции им в помощь были направлены сотрудники уголовного розыска и участковые. Затем они поехали в домовладение ФИО5, расположенное по адресу: х

<

адрес>, по пути следования они взяли с собой двух понятых. Когда они приехали в домовладение ФИО5 по вышеуказанному адресу, там находились ФИО5 и его супруга. Они представились и предъявили ФИО5 свои служебные удостоверения. Он зачитал перед всеми присутствующими постановление 

<

адрес> районного суда и дал данное постановление ФИО5 для ознакомления. Он объяснил ФИО5, что в его домовладении будет проведён обыск с целью отыскания мяса дикого животного – лося, а также оружия, боеприпасов и других запрещённых к гражданскому обороту предметов и веществ. Далее, ФИО5 было предложено добровольно выдать вышеуказанные предметы, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, кроме одного охотничьего ружья, марку которого он не знает. Затем, все участвующие в обыске прошли в домовладение ФИО5 и перед началом обыска ФИО5 выдал сотрудникам полиции охотничье ружьё, пояснив, что данное ружьё досталось ему от его отца. Далее, в процессе обыска в доме ФИО5 в зале в серванте был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм. Данный патрон был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» Отделения МВД России по 

<

адрес>. Затем, в коридоре дома ФИО5 в трельяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм и один предмет цилиндрической формы, похожий на крупнокалиберный патрон. Данные патроны были также изъяты, упакованы и опечатаны печатью № «Для пакетов». На вопрос кому принадлежат эти патроны, ФИО5 в присутствии понятых и сотрудников полиции пояснил, что данные патроны принадлежат ему, им уже много времени, он нашёл их очень давно. Один патрон калибра 5,6 мм ФИО5 сказал, что нашёл на территории старой школы в 

<

адрес>, два патрона калибра 5,45 мм нашёл на полигоне в 

<

адрес>, когда проходил службу в армии и решил оставить их себе на память. Крупнокалиберный патрон ФИО5 привёз в начале ДД.ММ.ГГГГ его друг ФИО1, которого уже нет в живых. Больше в домовладении ФИО5 ничего запрещённого обнаружено не было /

<

данные изъяты>/.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что в настоящее время он работает в Отделении МВД России по 

<

адрес> и занимает должность оперуполномоченного уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ от дознавателя ФИО4 в группу уголовного розыска поступило поручение о проведении обыскных мероприятий по уголовному делу № у гражданина ФИО5 по адресу: 

<

адрес> по постановлению 

<

адрес> суда, с целью отыскания у него в доме мяса дикого животного–лося, оружия, боеприпасов. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным Свидетель №7 приехали в 

<

адрес> Алексеевского 

<

адрес> в отдел полиции. Руководством Алексеевского отдела полиции им в помощь были направлены сотрудники уголовного розыска и участковые. Затем они поехали в домовладение ФИО5, расположенное по адресу: х

<

адрес>, по пути следования они взяли с собой двух понятых. Когда они приехали в домовладение ФИО5 по вышеуказанному адресу, там находились ФИО5 и его супруга. Они представились и предъявили ФИО5 свои служебные удостоверения. Свидетель №7 зачитал перед всеми присутствующими постановление Кумылженского районного суда и дал данное постановление ФИО5 для ознакомления. Свидетель №7 объяснил ФИО5, что в его домовладении будет проведён обыск с целью отыскания мяса дикого животного – лося, а также оружия, боеприпасов и других запрещённых к гражданскому обороту предметов и веществ. Далее, ФИО5 было предложено добровольно выдать вышеуказанные предметы, если таковые у него имеются, на что ФИО5 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, кроме одного охотничьего ружья, марку которого он не знает. Затем, все участвующие в обыске прошли в домовладение ФИО5 и перед началом обыска ФИО5 выдал сотрудникам полиции охотничье ружьё, пояснив, что данное ружьё досталось ему от его отца. Далее, в процессе обыска в доме ФИО5 в зале в серванте был обнаружен один патрон калибра 5,6 мм. Данный патрон был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» Отделения МВД России по 

<

адрес>. Затем, в коридоре дома ФИО5 в трельяже были обнаружены два патрона калибра 5,45 мм и один предмет цилиндрической формы, похожий на крупнокалиберный патрон. Данные патроны были также изъяты, упакованы и опечатаны печатью № «Для пакетов». На вопрос кому принадлежат эти патроны, ФИО5 в присутствии понятых и сотрудников полиции пояснил, что данные патроны принадлежат ему, им уже много времени, он нашёл их очень давно. Один патрон калибра 5,6 мм ФИО5 сказал, что нашёл на территории старой школы в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, два патрона калибра 5,45 мм нашёл на полигоне в 

<

адрес>, когда проходил службу в армии и решил оставить их себе на память. Крупнокалиберный патрон ФИО5 привёз в начале ДД.ММ.ГГГГ его друг ФИО1, которого уже нет в живых. Больше в домовладении ФИО5 ничего запрещённого обнаружено не было /

<

данные изъяты>/.

По заверенной копии постановления Кумылженского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ видно, что разрешено производство обыска в жилище по месту жительства ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего в 

<

адрес>, с целью отыскания добытого преступным путем мяса дикого животного «Лося», а также оружия, боеприпасов и других предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, либо добытых преступным путем /

<

данные изъяты>/. 

Согласно протокола обыска с применением фотосъемки от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, в ходе производства обыска в доме ФИО5 в зале в серванте обнаружен предмет, похожий на боеприпас калибра 5,6 мм, в коридоре в трельяже обнаружены в пластмассовой коробке два предмета, похожих на боеприпасы калибра 5,45 мм, а также предмет, похожий на боеприпас, на корпусе (гильзе) которого имеются обозначения 

<

данные изъяты> Обнаруженные предметы изъяты, упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бирками с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> /

<

данные изъяты>/.

Из рапорта о/у Отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного начальнику Отделения МВД России по 

<

адрес>, следует, что им по поручению дознавателя ГД Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО4, совместно с о/у ГУР Свидетель №8, сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> о/у ГУР Свидетель №5, ст. о/у ГУР Свидетель №6, УУП ФИО3, УУП Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № в отношении неизвестного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 258 УК РФ по факту незаконной охоты, проводился обыск в домовладении ФИО5, проживающего в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1 предмет, похожий на боеприпас калибра 5,6 мм, 2 предмета, похожих на боеприпасы калибра 5,45 мм, а также добровольно выданный ФИО5 предмет, похожий на охотничье гладкоствольное ружьё /

<

данные изъяты>/.

В соответствии с заключением эксперта (баллистической судебной экспертизы) № от ДД.ММ.ГГГГ, три патрона, изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО5, и представленные на исследование относятся к категории боеприпасов и являются: один патрон – винтовочным патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенным для стрельбы из нарезного оружия - винтовок и карабинов 

<

данные изъяты> и т.д., и данный патрон пригоден для стрельбы; два патрона – военными патронами калибра 5,45 мм, к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (к автоматам конструкции 

<

данные изъяты>, ручному пулемету 

<

данные изъяты> и др.), данные патроны пригодны для стрельбы. Предмет цилиндрической формы, представленный на исследование, объектом баллистического исследования не является /

<

данные изъяты>/. 

По заключению эксперта (взрывотехнической экспертизы) № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленный на экспертизу объект, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в 

<

адрес>, является промышленно изготовленным средством динамического действия – 

<

данные изъяты>, который к категории боеприпасов, предназначенных для поражения цели, не относится, является взрывным устройством специального назначения. Предназначен для соответствующих стреляющих механизмов (катапульты, аварийного сброса, пусковых рамп самолетов и вертолетов) и фиксаций пилотов, используются как стреляющее устройство. Содержит пороховой заряд, который является метательным взрывчатым веществом. Представленный пиропатрон пригоден к использованию по своему штатному назначению /

<

данные изъяты>/. 

Согласно протокола осмотра предметов с применением фотосъемки от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксирован осмотр пластиковой коробки черного цвета, одной гильзы от патрона калибра 5,6 мм, двух гильз от патронов калибра 5,45 мм после производства экспертизы, 

<

данные изъяты> после производства экспертизы /

<

данные изъяты>/. 

В соответствии с постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: одна гильза от патрона калибра 5,6 мм, две гильзы от патронов калибра 5,45 мм после производства экспертизы, пластиковая коробка черного цвета, 

<

данные изъяты> после производства экспертизы /

<

данные изъяты>/.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимого ФИО5 доказана, его действия квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов, и по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывного устройства. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, имущественное положение виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает его полное признание своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, согласно ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО5, с учётом обстоятельства дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, судом не установлено наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно материалам дела, подсудимый ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учётах у психиатра, нарколога не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется положительно /

<

данные изъяты>/.

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого и его имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО5 без изоляции от общества, назначив ему наказание, с учётом положений ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.4 ст. 46 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения и определением испытательного срока, а также с возложением на осуждённого на период испытательного срока исполнение определенной обязанности, без назначения по ч.1 ст. 222 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа, так как находит достаточным назначенного основного наказания для исправления осуждённого. 

При назначении наказания ФИО5, суд руководствуется санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ, и санкцией ч.1 ст. 222.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 24.11.2014 г. № 370-ФЗ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев, со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с определением испытательного срока в 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО5 на период испытательного срока исполнение следующей обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5, в виде обязательства о явке – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: одну гильзу от патрона калибра 5,6 мм, две гильзы от патронов калибра 5,45 мм, 

<

данные изъяты> пластиковую коробку черного цвета, хранящиеся в комнате для оружия ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья А.А. Иголкин